
 
 
 
 

Základní škola Habartov, Karla Čapka 119, okres Sokolov 
 
 
 

Autor: Dagmar Pospíšilová 

Téma sady: Český jazyk pro 5. ročník - literatura 

Název výstupu: VY_32_INOVACE_ČJ5-L_18_TAJEMSTVÍ ZMIZELÉHO PRINCE 
1 

Datum vytvoření: 20. 10. 2012 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3536 

 
 
 
 

ANOTACE 

Cílová skupina: žáci 5. ročníku. 

Forma: pracovní listy. 

Pomůcky: počítače pro žáky, knížky Tajemství zmizelého prince od Enid 
Blytonové pro společnou četbu. 

Metodický pokyn: žáci vyplní zadané úkoly na PC. 

 
 
 
 



Přečti text. 
 
     Bětka žalostně shrnovala nejtvrdší obžaloby nespravedlnosti světa. "Tak úděsný léto, aby 
člověk pohledal! Daisy tu není, Larry tu není... Špekoun tu není! Prostě prázdniny na 
draka...nanic!!!" " Máš tady mě," ohradil se uraženě Pip. "Nevzal jsem tě s sebou na 
cyklistický závody?! Nepodnikli jsme spolu spoustu pikniků...a tak podobně? " "No jo, " 
namítala Bětka, " ale všude jsi mě bral jenom proto, že ti to poručila máma... Jinak bys mě 
nechal unudit až ke strastiplný smrti!" "Jsi teda pořádně nevděčný stvoření,"  brumlal její bratr 
otráveně. Triumfálně mu zapíchla ukazováček do hrudní kosti a ještě ho pro jistotu provrtala 
očima. "Prosím, to jsi celej ty! Pořád bez nálady, podrážděnej... Kdo s tebou má vydržet?! To 
se ještě nestalo, abysme zůstali tak dlouho bez ostatních... " přešla zase do bědování. "Neskuč 
tolik," nabádal Pip." Larry s Daisy se vrátí co nevidět a tvůj milovanej Špekoun by se měl 
taky za pár dní objevit. A to budou do konce prázdnin pořád ještě zbývat víc než dva týdny." 
"Jenže bude to stačit, abysme narazili na pořádný tajemství?" pochybovala Bětka. "Prakticky 
každý prázdniny se nám nějaký nachomýtlo. Už jsem si tak zvykla, že by mi děsně chybělo!" 
"Já kromě toho postrádám Broka," svěřoval se Pip. Mínil rozpustilého Špekounova pejska, 
který s nimi věrně absolvoval všechna dobrodružství. Bětka přikývla, pak jí ale po tváři 
přeběhl stín. "Zato by bylo moc prima postrádat starýho Zmizíka. Jenže ten si dovolenou 
vybral na jaře a teď všude po městečku pochoduje, jako kdyby ho platili od kroku."  
 
 
Vyznač barevně v textu nespisovná slova. 
 
... 
 
 
Napiš spisovný tvar slova abysme. 
 
... 
 
 
Kdo byl podle tvého názoru Zmizík? 
 
... 
 
 
Zjisti, zda byl tvůj odhad správný. Přečti další ukázku. 
 
 
Starý Zmizík neboli tlustý, protivný a pramálo schopný peterswoodský strážník. Pan Goon 
byl dávným nepřítelem Pětice pátračů, která mu jeho city živě oplácela. Goonovu zlobu 
samozřejmě posilovalo, že děti uspěly při řešení řady kriminálních případů, na kterých on 
navzdory své horlivosti hanebně pohořel. Bětka ho poslední dobou ke své smůle potkávala i 
dvakrát třikrát denně, jak nafouknutý vlastní důležitostí koná dlouho obchůzky, které stejně 
neměly žádný opravdový význam. Jen budily falešný dojem, že Peterswood čeká invaze 
nějaké mafiánské bandy - kterou ovšem hrdinný Goon hravě zlikviduje. 
 
Měl(a) jsi pravdu? Pokud ne, oprav svůj omyl. 
 



Vyhledej a vypiš jména Pětice pátračů. 
 
... 
 
 
Kdo s nimi absolvoval všechna dobrodružství? 
 
... 
 
 
Napiš jaké kriminální případy mohly děti vyřešit. 
 
... 
 
 
Přečti další ukázku z knihy. 
 
Pip se v trávě nadzvedl na loktech a zpozorněl. "Hele, do domu míří pošťák... Běž se podívat, 
jestli nenese něco i přímo pro nás. Mohlo by mezi tím být třeba psaní od Špekouna..." 
Odhadoval, že vyslovení toho jména - vlastně přezdívky jejich vůdce Fredericka Trottevillea - 
zapůsobí na Bětku jako vnadidlo, které jemu samému umožní klidně dál spočívat na 
dosavadním místě, v nejstinnějším koutě přední části zahrady. Nespletl se. Bětka vstala a 
vykročila k vile. Byla oblečená jen do šortek a slabého bavlněného trička, ale stejně ji při 
prvním kroku zachvátil pocit, že se pod přímými paprsky pražícího sluníčka roztaví. Jak asi 
musí být v takovém vedru chudáku doručovateli, kterému jde vstříc, když on se vláčí s 
objemnou brašnou a paří se v pošťáckém stejnokroji? "Dobrý den, pane Kelly," halekala, "já 
ty zásilky, co došly, přeberu." "To jste hodná, slečinko..." odfoukl si pošťák a jeho vykání i to 
,,slečinkovské,, označení odpovídalo tomu, jak s postupujícími roky Bětku oslovovalo stále 
víc lidí. "Každý ušetřený metr dobrý... Mám tu dneska jen dva pohledy... A jeden je stejně pro 
vás a druhý pro vašeho bratra." K Bětčině radosti poslal pohlednici, adresovanou jí, skutečně 
Špekoun! Při běhu zpátky už zdálky na Pipa mávala. Jemu psali sourozenci Daykinovi a on 
hned jejich sdělení přečetl nahlas: 
 "Vracíme se už brzo... sláva! Do Londýna přiletíme v neděli dvanáctého. Rodiče tam 
musí ještě něco zařídit, takže v Peterswoodu se objevíme v úterý. Je na obzoru nějaká záhada? 
Jestli ne, bude to hrozný. Pozdravuj Bětku. Těšíme se na vás. Larry a Daisy." 
 
 
Najdi v textu, co je napsáno na pohledu. Vyznač barevně. 
 
... 
 
 
Kde se příběh odehrává? 
 
... 
 
 
Vymysli nadpis tomuto příběhu. 
... 



Myslíš si, že autorem knihy je muž? 
 
... 
 
 
Seznam se s knihou Tajemství zmizelého prince. 
 
... 
 
 
Napiš jméno autora. 
 
... 
 
V jakém jazyce je napsán originál? 
 
... 
 
 
Napiš jméno ilustrátora. 
 
... 
 
 
Vyhledej a uveď nakladatelství. 
 
... 
 
 
Napiš své první dojmy. Jak se ti kniha líbí? Čím tě zaujala? 
 
... 
 
 
 Těšíš se na čtení knihy? Proč myslíš, že má tento název? 
 
... 
 
 
Pokud jsi úkoly zvládl(a), zasloužíš pochvalu.  
 
 
 
 
 
 
 



 
Zdroje: 
Tajemství zmizelého prince. 
Napsala Enid Blytonová. Z anglického originálu The Mystery of the Vanished Prince, 
vydaného nakladatelstvím Dean an imprint of Reed International Books Ltd, London and 
Auckland and Melbourne roku 1997, přeložil Jiří Strnad. 
Ilustrace: Bohumil Fencl. 
Vydalo nakladatelství Albatros v Praze roku 2012 
ISBN 978-80-00-03056-2 


